
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

                                                                           

Settore: I grado                    BARI, data in protocollo 

CDC AB25, AC25 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 recante il “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA la Legge 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.D.G. prot. AOODRPU n. n. 8599 del 21/02/2024 con il quale l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Puglia ha adottato il “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 

2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 

557, della L. n. 197/2022”; 

 

VISTO il C.C.N.I., sottoscritto il 18/05/2022, inerente le operazioni di mobilità territoriale e 

professionale del personale docente, educativo ed ATA per il triennio 2022/23, 2023/24, 

2024/25 e l’Accordo Integrativo sottoscritto in data 21 febbraio 2024; 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 30 del 23 febbraio 2024 disciplinante modalità e termini della   

mobilità del personale docente ed Ata della scuola statale per l’a.s. 2024/25; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 17375 del 17.05.2024 con il quale sono stati pubblicati i 

trasferimenti e i passaggi del personale docente per l’a.s. 2024/25 delle scuole di ogni ordine 

e grado; 
 

 VISTE le variazioni adottate in esecuzione del suddetto Piano di dimensionamento scolastico per 

l’a.s. 2024/25, approvate con atto dirigenziale della Regione Puglia n. 1993 del 29/12/2023 

e comunicate alle Istituzioni Scolastiche con le note prot. AOOUSPBA n. 1244 del 

15.01.2024 e n. 1616 del 17.01.2024; 

 

CONSIDERATO che il succitato Piano di Dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25, con 

riferimento alle Istituzioni Scolastiche del Primo Ciclo di istruzione del Comune di Triggiano 

ha disposto: l’accorpamento delle classi di SSIG "DE AMICIS - DI ZONNO" 

(BAMM29200N) di Triggiano, presenti nel plesso di Via Gramsci n. 3, al 1 C.D. “S. 

GIOVANNI BOSCO”, cod. BAEE17700Q, al fine della creazione di un nuovo Istituto 

Comprensivo. A seguito di tale operazione il nuovo Istituto Comprensivo ha assunto la 

denominazione I.C. "S. GIOVANNI BOSCO-DI ZONNO", codice BAIC8A1006, ed il punto 

di erogazione della SSIG ha assunto la denominazione “DI ZONNO”, codice BAMM8A1017; 

l’accorpamento delle classi di SSIG "DE AMICIS - DI ZONNO" (BAMM29200N) di 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

Triggiano, presenti nel plesso di Via De Gasperi, al 2 C.D. “GIOVANNI XXIII”, cod. 

BAEE17800G, al fine della creazione di un nuovo Istituto Comprensivo. A seguito di tale 

operazione il nuovo Istituto Comprensivo ha assunto la denominazione I.C. "GIOVANNI 

XXIII-DE AMICIS", codice BAIC8A000A e il punto di erogazione della SSIG ha assunto la 

denominazione “DE AMICIS”, codice BAMM8A001B. 

 

 

VISTO l’’art. 18, comma 1, lettera C, del CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

ATA del 18 maggio 2022, il quale prevede che “L’ufficio scolastico territorialmente 

competente, prima delle operazioni di mobilità, sulla base di un’unica graduatoria per 

singola classe di concorso o posto comprendente tutti i docenti titolari delle istituzioni 

scolastiche o sezioni staccate coinvolte nel provvedimento di dimensionamento, individua i 

docenti soprannumerari in rapporto ai posti complessivi derivanti dalla somma degli 

organici delle istituzioni scolastiche coinvolte. I docenti provenienti dalla scuola o dalle 

scuole di cui è cessato il funzionamento, non individuati come perdenti posto, verranno 

assegnati sui posti disponibili nelle istituzioni risultanti dal dimensionamento in ordine di 

graduatoria ed in base alla preferenza espressa”. 

 
 

VISTA la nota AOOUSPBA n.  22700 del 19.06.2024 con la quale l’INPS ha comunicato allo 

scrivente Ufficio che, a seguito di revisione amministrativa della posizione della docente DE 

CARLO MARIA, “è emerso il NON DIRITTO a pensione, contrariamente a quanto 

precedentemente certificato da questo ufficio”, della stessa;  

 

VISTA la nota acquisita al protocollo al n. AOOUSPBA 7477 del 05.032024 con cui è stata 

comunicata allo scrivente Ufficio, tra le altre, l’opzione esercitata dalla docente DE CARLO 

MARIA; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, lettera C, del CCNI sulla mobilità 

del personale docente, educativo ed ATA del 18 maggio 202, alla docente DE CARLO 

MARIA, cdc AB25 (Inglese), è stata attribuita la titolarità presso la SSIG “DI ZONNO”, 

codice BAMM8A001B; 

 

CONSIDERATO che detta cattedra era stata precedentemente assegnata alla docente SCARFO’ 

MARCELLA, in    ragione della preferenza da questa espressa e comunicata a questo Ambito 

Territoriale con la citata nota AOOUSPBA 7477 del 05.032024; 

 

PRESO ATTO di dover procedere alla rettifica, per quanto sopra, della titolarità della docente 

SCARFO’ MARCELLA presso la SSIG “DE AMICIS”, codice BAMM8A1017, cdc AB25 

(Inglese); 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

VISTO il movimento per passaggio di cattedra ottenuto dalla docente SURICO DE ANGELIS 

ANTONELLA sulla cattedra attualmente spettante, per quanto sopra argomentato, alla 

docente DE CARLO MARIA; 

 

RITENUTO di dover annullare il trasferimento della docente SURICO DE ANGELIS 

ANTONELLA e la restituzione della stessa presso la sua sede di titolarità SSIG "RITA LEVI-

MONTALCINI" - BAMM88601L, cdc AC25 (Spagnolo), cattedra esterna stesso comune; 

 

VISTO il trasferimento ottenuto dalla docente DEPERTE Elisabetta presso la SSIG "RITA LEVI-

MONTALCINI" - BAMM88601L, cdc AC25 (Spagnolo), cattedra esterna stesso comune; 

 

VISTO che, sulla base della domanda di trasferimento presentata dalla docente DEPERTE Elisabetta 

e delle preferenze ivi espresse, la stessa, ove non disponibile la cattedra presso la SSIG 

"RITA LEVI-MONTALCINI", avrebbe ottenuto il trasferimento presso la SSIG 

“GAETANO SANTOMAURO” – BAMM84401E, cdc AC25, cattedra esterna stesso 

comune; 

 

VISTO il trasferimento interprovinciale ottenuto dalla docente BOCCASILE Lucia presso la SSIG 

“GAETANO SANTOMAURO” – BAMM84401E, cdc AC25, cattedra esterna stesso 

comune; 

 

RITENUTO di dover annullare il suddetto trasferimento interprovinciale della docente 

BOCCASILE Lucia e disporre il suo rientro presso l’Ambito Territoriale di Taranto; 

 

 

DISPONE 

 

➢ la rettifica di titolarità della docente SCARFO’ MARCELLA presso la SSIG “DE AMICIS”, 

codice BAMM8A1017, cdc AB25 (Inglese); 

 

➢ l’annullamento del movimento ottenuto dalla docente SURICO DE ANGELIS 

ANTONELLA e la restituzione della stessa presso la sua sede di titolarità SSIG "RITA LEVI-

MONTALCINI" - BAMM88601L, cdc AC25 (Spagnolo); 

 

➢ la variazione del movimento ottenuto dalla docente DEPERTE Elisabetta dalla SSIG "RITA 

LEVI-MONTALCINI" - BAMM88601L, cdc AC25 (Spagnolo) alla SSIG “GAETANO 

SANTOMAURO” – BAMM84401E, cdc AC25, cattedra esterna stesso comune;  
 

 

➢ l’annullamento del movimento ottenuto dalla docente BOCCASILE Lucia e la sua 

restituzione presso l’Ambito Territoriale di Taranto per gli adempimenti di competenza. 
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente.  

 

Quest’Ufficio provvede alla puntuale rettifica dell’operazione nella relativa area del S.I.D.I. 

 

 

 

 
 

 

 

  Il Dirigente 

     Giuseppina Lotito 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

Alla docente SURICO DE ANGELIS 

antosurico@gmail.com 

 

Alla docente DEPERTE Elisabetta 

elisabettadeperte@libero.it 

 

Alla docente BOCCASILE Lucia 

lucia.boccasile1@scuola.istruzione.it 

 

Al D.S. della SSIG "DE AMICIS - DI ZONNO" 

BAMM29200N@pec.istruzione.it 
 

Al D.S. della SSIG "RITA LEVI-MONTALCINI" 

BAIC88600G@pec.istruzione.it 

 

Al D.S. della SSIG “GAETANO SANTOMAURO” 

baic84400d@pec.istruzione.it. 

 

All’Ambito Territoriale per la provincia di Taranto 

uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

mailto:antosurico@gmail.com
mailto:elisabettadeperte@libero.it
mailto:lucia.boccasile1@scuola.istruzione.it
mailto:BAMM29200N@pec.istruzione.it
mailto:BAIC88600G@pec.istruzione.it
mailto:baic84400d@pec.istruzione.it

		2024-07-02T12:15:11+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-07-02T14:24:36+0200
	protocollo




